
se studenty AFS
ŽIVÁ KNIHOVNA

K N I H O V N A  C H O L T I C E  2 0 2 4



1

4

2

5

3

7

6
Živá knihovna funguje téměř stejně jako běžná knihovna. Čtenář přijde a půjčí si po 

určitou dobu knihu. Listuje v ní, čte si. Po přečtení ji vrátí do knihovny, a pokud má 

zájem, půjčí si další. Na rozdíl od klasické knihovny na zapůjčení knihy nepotřebujete 

čtenářský průkaz. Knihy v Živé knihovně jsou lidé. Sdílí se čtenáři své příběhy a 

čtenáři s knihami tak vcházejí do osobního dialogu. 

Živá knihovna
Co se pod tímto názvem skrývá?

8

9



2

4

1

5

3

7

6

8

9

Co je smyslem  

Živé knihovny?

U zrodu konceptu Živé knihovny stál jasný cíl:

umožnit setkání lidí, kteří by spolu za běžných

okolností nepřišli do styku. Díky sociálním,

ekonomickým nebo geografickým bariérám

můžeme být od ostatních izolováni. Tím vznikají

předsudky a stereotypy, které bezpečné

prostředí Živé knihovny dokáže nabourat.



3

4

1

5

2

7

6

Co se dočtete v knihách AFS?

Co je to mezikulturní vzdělávání a k čemu slouží? 

K čemu je užitečné vycestovat na rok do Mexika, 

když nemluvíte španělsky? Proč do České 

republiky každoročně cestuje několik desítek 

středoškoláků z Asie, Severní i Jižní Ameriky, 

Austrálie a Evropy, aby žili v českých rodinách, 

chodili na česká gymnázia a učili se češtinu? Jaká 

je motivace dobrovolníků k jejich nezištné práci? 

A jaká je motivace českých rodin, přijmout mezi 

sebe cizího puberťáka, který nemluví česky?8

9



6

3

1

4

2

7

5

Příprava Živé knihovny 

8

9

Živou knihovnu je možné uspořádat na jakékoli téma. My jsme si vybrali možnost spolupráce 

s organizací AFS. Poprosili jsme vytipované studenty o krátkou anotaci své živé knihy 

(osobního příběhu) a domluvili se na všech dalších podrobnostech. 



Realizace Živé knihovny

Žáci základní školy se po seznámení s živými 

knihami (anotacemi studentů) zapíší do 

jednotlivých kol živé knihovny. Na konci 

přihlašování má každý jasno, které knihy si 

přečte, respektive s kým si bude povídat. 

Studenti AFS si poté vytvoří debatní místa, 

kde budou v jednotlivých kolech představovat 

svoji živou knihu - svůj příběh z připravené 

anotace. Každé kolo trvá cca 20 min, po něm 

následuje krátká přestávka. Na konci společné 

focení, předávání kontaktů, výměna zážitků.....

4

3

1

5

2

7

6

8

9



5

3

1

4

2

7

6

8

9

Živá knihovna je výborným nástrojem pro

odbourání bariér. V malých debatních kroužcích se

žáci nestydí mluvit, cítí se bezpečně, jsou více

otevření a ještě si vyzkouší mluvit anglicky se

zahraničními studenty.

Metodu živé knihovny však můžeme použít při

jakékoli jiné příležitosti, vždy když potřebujeme

navázat přátelské, otevřené prostředí. Živé knihy

jsou všude kolem nás, pojďme je někdy zase začít

číst ......

Zhodnocení



9

3

1

4

2

6

5

7

8

Kontakt:

Telefon:

knihovna@choltice.cz

730 891 332

Email :

Děkujeme


